

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ

44/2026

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε στον συνήθη για αυτό τόπο την 15.9.2025 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο, Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν το μέλος Σπυρίδων Χρυσοφώτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Ελένη Χατζηνικολάου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η ενδεχόμενη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας από την εγκαλούμενη εταιρεία με την επωνυμία «ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ ΚΟΜ ΑΝΩΝΥΜΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ», ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ΣΚΑΪ», με τη μετάδοση προγράμματος που συνιστά: α) ανακριβή και χωρίς το απαιτούμενο αίσθημα ευθύνης μετάδοση των γεγονότων και β) αναπαραγωγή αρνητικών στερεοτύπων και πρόκληση σε μίσος κατά προσώπων με βάση τα χαρακτηριστικά της φυλής, κατά τη διάρκεια της εκπομπής με τίτλο: «Σήμερα» που μεταδόθηκε από τον ως άνω τηλεοπτικό σταθμό στις 4.10.2024. Η υπόθεση εξετάζεται κατόπιν καταγγελίας ιδιωτών (με αριθμό πρωτοκόλλου 5645/21.10.2024 και 5691/23.10.2024).

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 306/7.11.2024, ο οποίος ανατέθηκε στη διοικητική υπάλληλο Ειρήνη Κεραμήτσου και στον ειδικό επιστήμονα – νομικό Γεώργιο Αναγνωσταρά. Η Διοικητική Υπάλληλος υπέβαλε στο ΕΣΡ την με αριθμό πρωτοκόλλου 92/ΕΣ/21.1.2025 έκθεση καταγραφής των πραγματικών περιστατικών

της υπόθεσης. Στη συνέχεια, ο Ειδικός Επιστήμονας-Νομικός υπέβαλε στο ΕΣΡ την με αριθμό πρωτοκόλλου 493/ΕΣ/20.3.2025 νομική του εισήγηση.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, παρέστη για λογαριασμό της εγκαλουμένης εταιρείας ο πληρεξούσιος δικηγόρος της Ευστάθιος Γεωργόπουλος. Ερωτηθείς από την Πρόεδρο, ο Δικηγόρος δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους ισχυρισμούς του. Ζήτησε στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να του παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση υπομνήματος έως τις 15.10.2025, ώρα 14.00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Ο σταθμός κατέθεσε στη Γραμματεία το με αριθμό πρωτοκόλλου 5330/15.10.2025 υπόμνημα.

Την 9.2.2026 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά, Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόντα τα μέλη Δημήτριος Σταυρόπουλος και Σπυρίδων Χρυσοφώτης, οι οποίοι είχαν κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ, σε αναπλήρωση της Ελένης Χατζηνικολάου, η οποία είχε κώλυμα. Παρέστη επίσης και ο ανωτέρω νομικός εισηγητής, ο οποίος ανέπτυξε το ζήτημα προφορικώς και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού παρακολούθησε την επίμαχη ροή προγράμματος και μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως και την ενδεχόμενη επιβολή, σε περίπτωση παραβάσεων, των προβλεπόμενων διοικητικών κυρώσεων.
2. Εξάλλου, το άρθρο 5 του ΠΔ 77/2003 προβλέπει τα ακόλουθα: «1. Η μετάδοση των γεγονότων πρέπει να είναι αληθής, ακριβής και όσο είναι δυνατό πλήρης. Τα γεγονότα

πρέπει να παρουσιάζονται με προσοχή και αίσθημα ευθύνης, ώστε να μη δημιουργούν υπέρμετρη ελπίδα, σύγχυση ή πανικό στο κοινό. 2. Ανακρίβειες ή παραπλανητικές δηλώσεις διορθώνονται αμέσως στο πλαίσιο της ίδιας ή παρόμοιας εκπομπής». Συναφώς, το άρθρο 8 παρ. 1 του ΠΔ 77/2003 ορίζει τα εξής: «Δεν πρέπει να μεταδίδονται πληροφορίες χωρίς να έχουν ελεγχθεί...». Επίσης, το άρθρο 15 παρ. 1 του ΠΔ 77/2003 προβλέπει τα ακόλουθα: «Ειδήσεις και σχόλια, κρίσεις ή απόψεις πρέπει να διακρίνονται με τρόπο σαφή. Υποθέσεις ή πιθανολογήσεις δεν παρουσιάζονται ως γεγονότα».

3. Περαιτέρω, απαγορεύεται η προβολή μειωτικών μηνυμάτων και χαρακτηρισμών κατά πληθυσμιακών ομάδων καθώς και η παρουσίαση προσώπων με τρόπο που μπορεί να ενθαρρύνει τον εξευτελισμό και τις δυσμενείς διακρίσεις σε βάρος τους στη βάση της φυλής. Συγκεκριμένα, το άρθρο 4 του ΠΔ 77/2003 προβλέπει τα εξής: «1. Δεν επιτρέπεται η παρουσίαση προσώπων με τρόπο ο οποίος, υπό τις συγκεκριμένες συνθήκες, μπορεί να ενθαρρύνει, τον εξευτελισμό, την κοινωνική απομόνωση ή τις δυσμενείς διακρίσεις σε βάρος τους από μέρος του κοινού βάσει ιδίως του φύλου, της φυλής, της εθνικότητας, της γλώσσας, της θρησκείας, της ιδεολογίας, της ηλικίας, της ασθένειας ή αναπηρίας, του γενετήσιου προσανατολισμού ή του επαγγέλματος. 2. Δεν επιτρέπεται η προβολή μειωτικών, ρατσιστικών, ξενοφοβικών ή σεξιστικών μηνυμάτων και χαρακτηρισμών καθώς και μισαλλόδοξων θέσεων και γενικά δεν πρέπει να θίγονται εθνοτικές και θρησκευτικές μειονότητες και άλλες ευάλωτες ή ανίσχυρες πληθυσμιακές ομάδες». Συναφώς, απαγορεύεται η μετάδοση οπτικοακουστικού περιεχομένου που συνιστά πρόκληση σε βία και μίσος κατά προσώπων με βάση τα χαρακτηριστικά της φυλής. Ειδικότερα, το άρθρο 8 του Ν. 4779/21 ορίζει τα ακόλουθα: «Οι υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων δεν πρέπει να εμπεριέχουν υποκίνηση σε βία ή μίσος εναντίον ομάδας ανθρώπων ή μέλους ομάδας που προσδιορίζεται με βάση τα χαρακτηριστικά της φυλής, το χρώμα, την εθνική ή εθνοτική καταγωγή, τις γενεαλογικές καταβολές, τη θρησκεία, την αναπηρία, τον γενετήσιο προσανατολισμό, την ταυτότητα ή τα χαρακτηριστικά φύλου».

4. Τέλος, κατά τα στοιχεία β και ε της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του Ν. 2863/2000, το Ε.Σ.Ρ ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία και επιβάλλει, σε περίπτωση παραβάσεων, τις από το άρθρο 4 του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες κυρώσεις.

II. Πραγματικό μέρος

Από τα έγγραφα του φακέλου, την παρακολούθηση της επίμαχης ροής προγράμματος και τους ισχυρισμούς της εγκαλουμένης (προβληθέντες προφορικά και εγγράφως), προέκυψαν τα εξής.

Την 4.10.2024, και μεταξύ των ωρών 06.00 και 09.45, προβλήθηκε από τον σταθμό της εγκαλουμένης η ενημερωτική εκπομπή ΣΗΜΕΡΑ.

Η εκπομπή ασχολήθηκε μεταξύ άλλων με την αυξημένη παραβατικότητα στην οποία φέρονται να εμπλέκονται μέλη της κοινότητας των Ρομά και την ανοχή σε αυτήν την οποία φέρεται να είχε μέχρι πρόσφατα η Ελληνική Αστυνομία.

Προσκεκλημένος της εκπομπής αναφέρθηκε ως προς το θέμα αυτό σε έκθεση της Ελληνικής Αστυνομίας, πληροφορώντας το κοινό ότι σύμφωνα με αυτήν το 86% της εγκληματικότητας στη χώρα προέρχεται από τους Ρομά. Ειδικότερα, τα σχετικά αποσπάσματα είχαν ως εξής:

Σ. Μπαλάσκας: *Να σας πω κάτι; Βγήκε το υπουργείο και λέει... Το είπε καθαρά: παιδιά, 84-87 % της εγκληματικότητας είναι από τους Ρομά.*

Δ. Οικονόμου: *Ε, δεν θες κάτι άλλο. Είναι καταλυτικό.*

Σ. Μπαλάσκας: *Μπαπ! Σφραγίδα. Υπουργείο προστασίας του Πολίτη.*

...

Α. Παυλόπουλος: *Το επέτρεπαν κ. Μπαλάσκα! Με συγχωρείτε τώρα. Όταν μας λέτε ότι το 86% - αυτά λέει και ο κ. Χρυσοχοϊδης- ότι το 86 % της εγκληματικότητας προέρχεται από αυτούς τους ανθρώπους τους σεσημασμένους, τους κατά συρροή παραβατικούς και δεν κάνει κάτι η πολιτεία, επειδή κάτι λέγεται στον δημόσιο διάλογο, είναι προβληματικό από μόνο του αυτό.*

Σε άλλο σημείο της εκπομπής, ο προσκεκλημένος της αναφέρθηκε στην αλλαγή στάσης της αστυνομίας ως προς την παραβατικότητα των Ρομά. Το σχετικό απόσπασμα είχε ως εξής:

Δ. Οικονόμου: *Τώρα τι θα κάνουμε κ. Μπαλάσκα; Αφήστε το παρελθόν. Εντάξει. Τελειώσαμε. Έγινε ό,τι έγινε. Κάναμε λάθη. Τώρα τι θα γίνει;*

Σ. Μπαλάσκας: *Θα τους πάμε αίμα... Τώρα θα τους πάμε αίμα.*

Δ. Οικονόμου: *Θα τους πάτε αίμα.*

Σ. Μπαλάσκας: *Ναι. Κάθε λίγο και...*

III. Υπαγωγή

Α. Τα στοιχεία τα οποία αναφέρθηκαν κατά την προβολή της εκπομπής προέρχονταν από την «Έκθεση για το σοβαρό & οργανωμένο έγκλημα στην Ελλάδα – Έτους 2022» της Ελληνικής Αστυνομίας, η οποία κυκλοφόρησε τον Ιανουάριο του 2024.

Όπως όμως προκύπτει από την έκθεση αυτή και όπως επιβεβαιώνεται από την σχετική της ανάλυση από τον πιστοποιημένο ανεξάρτητο φορέα «Ellinika Hoaxes», Μέλος του Ευρωπαϊκού Παρατηρητηρίου Ψηφιακών Μέσων (EDMO), που ασχολείται με την αναγνώριση και κατάρριψη των παραπλανητικών ισχυρισμών και των ψευδών ειδήσεων, τα στοιχεία της έκθεσης αυτής παρουσιάστηκαν με τρόπο ανακριβή (<https://www.ellinikahoaxes.gr/2024/09/09/parapliroforisi-schetika-me-ta-pososta-egklimatikotitas-ton-roma-gia-klopes-kai-diarrixeis/>). Συγκεκριμένα:

- Ο ισχυρισμός που προβλήθηκε ήταν ότι το 86% της εγκληματικότητας στη χώρα προέρχεται από τους Ρομά.
- Ωστόσο, η επίμαχη έκθεση αφορά μόνο το σοβαρό και οργανωμένο έγκλημα. Δεν καλύπτονται επομένως από αυτήν παρά μόνο τα εγκλήματα που έγιναν από οργανωμένες εγκληματικές ομάδες και πληρούσαν τους όρους για να χαρακτηριστούν ως σοβαρά, εξαιρουμένων επομένως όσων πραγματοποιήθηκαν από μεμονωμένα πρόσωπα και με περιστασιακό τρόπο.
- Το ποσοστό στο οποίο έγινε αναφορά αφορά περαιτέρω, σύμφωνα με την έκθεση, μόνο μία κατηγορία εγκληματικότητας, τα εγκλήματα κατά της ιδιοκτησίας και πιο συγκεκριμένα τις κλοπές και τις διαρρήξεις. Μόνο για τα συγκεκριμένα επομένως εγκλήματα υπάρχουν στοιχεία συμμετοχής Ρομά στις εγκληματικές οργανώσεις που φέρουν την ευθύνη για αυτά.
- Από την έκθεση προκύπτει εξάλλου ότι μόνο ένα πολύ μικρό ποσοστό (4% των περιπτώσεων) των ως άνω κατηγοριών εγκλημάτων κατά της ιδιοκτησίας γίνονται από εγκληματικές ομάδες. Επομένως, το ποσοστό συμμετοχής των Ρομά στο οποίο έγινε αναφορά στην ελεγχόμενη εκπομπή αφορά μια μικρή μόνο μειοψηφία μιας επιμέρους μόνο κατηγορίας εγκλημάτων. Δεν υπάρχουν αντιθέτως στοιχεία για τη συντριπτική πλειοψηφία (96% των περιπτώσεων) των ως άνω κατηγοριών εγκλημάτων κατά της ιδιοκτησίας που πραγματοποιούνται εκτός πλαισίου οργανωμένης εγκληματικής ομάδας.

- Από την έκθεση προκύπτει τέλος ότι το ποσοστό συμμετοχής των Ρομά στο οποίο έγινε αναφορά στην ελεγχόμενη εκπομπή αφορά μόνο τις εγκληματικές ομάδες ημεδαπών (72% των περιπτώσεων) που εμπλέκονται στην πραγματοποίηση των ως άνω κατηγοριών εγκλημάτων. Δεν αφορά επομένως αυτό το ποσοστό τη συμμετοχή τους στο σύνολο των εγκληματικών ομάδων που ευθύνονται για τα ανωτέρω εγκλήματα, ήτοι συμπεριλαμβανομένων των αμιγώς αλλοδαπών και των μικτών (ημεδαπών και αλλοδαπών) εγκληματικών ομάδων. Αναγόμενο επί του συνόλου των εγκληματικών ομάδων, το ποσοστό συμμετοχής των Ρομά ανέρχεται τελικώς περίπου σε 62%.

Από τα παραπάνω, προκύπτει συνεπώς ότι η επίκληση της έρευνας για τη στοιχειοθέτηση του ισχυρισμού ότι *«το 86 % της εγκληματικότητας προέρχεται από τους Ρομά»* βασίζεται σε παρερμηνεία του περιεχομένου της. Και τούτο επειδή το ποσοστό αυτό αφορά μόνο τη συμμετοχή των Ρομά σε: εγκληματικές ομάδες (i) ημεδαπών (ii) που εμπλέκονται σε κλοπές και διαρρήξεις (iii). Δεν αφορά επομένως το σύνολο των εγκλημάτων, ούτε καν το σύνολο των συγκεκριμένων υποκατηγοριών εγκλημάτων κατά της ιδιοκτησίας στα οποία αναφέρεται η έκθεση, εφόσον εξαιρείται της σχετικής ανάλυσης η συντριπτική πλειοψηφία των εν λόγω εγκλημάτων που πραγματοποιούνται εκτός πλαισίου οργανωμένης εγκληματικής ομάδας.

Όπως προκύπτει ωστόσο από τα στοιχεία του φακέλου, η αναφορά στα στοιχεία της έκθεσης έγινε από προσκεκλημένο της εκπομπής, με επίκληση μάλιστα και αντίστοιχων σχετικών αναφορών του αρμόδιου Υπουργού Προστασίας του Πολίτη. Δεν μπορεί επομένως να καταλογιστεί αυτή η αναφορά στην εγκαλουμένη και τους προστηθέντες της, για τον περαιτέρω μάλιστα λόγο ότι επρόκειτο για ζωντανή εκπομπή. Δεν υπήρχε επομένως ο χρόνος να αναζητηθεί η πρωτογενής πηγή της πληροφορίας και να εξακριβωθεί η ακρίβεια των όσων αναφέρθηκαν από τον προσκεκλημένο της εκπομπής.

Δεδομένων των ανωτέρω, θα πρέπει συνεπώς να απαλλαγεί η εγκαλουμένη της κατηγορίας της ανακριβούς και χωρίς το απαιτούμενο αίσθημα ευθύνης μετάδοσης των γεγονότων.

B. Αντιθέτως, καταλογιστέο στην αιτούσα είναι το ακόλουθο σχόλιο που έκανε ένας από τους κεντρικούς παρουσιαστές της: «...το 86% της εγκληματικότητας προέρχεται από αυτούς τους ανθρώπους τους σεσημασμένους, τους κατά συρροή παραβατικούς...». Φαίνεται επομένως ο παρουσιαστής να υπονοεί ότι οι άνθρωποι στους οποίους αναφέρεται (οι Ρομά) είναι εκ φύσεως σεσημασμένοι και παραβατικοί. Με τον τρόπο όμως αυτό, αναπαρήχθησαν με βάση τη φυλή αρνητικά κοινωνικά στερεότυπα σε σχέση με τα μέλη της συγκεκριμένης πληθυσμιακής ομάδας και την υποτιθέμενη κατά συνήθεια και κατά συρροή εμπλοκή τους σε παραβατικές ενέργειες, ευνοώντας την κοινωνική τους απομόνωση και τον εξευτελισμό τους.

Επίταση του παραπάνω αποτελέσματος είχε και η ακόλουθη αναφορά προσκεκλημένου της εκπομπής: «θα τους πάμε αίμα». Η φράση αυτή επαναλήφθηκε μάλιστα και από έναν από τους κεντρικούς παρουσιαστές της εκπομπής, με τρόπο που φαινόταν να υιοθετεί το περιεχόμενο της σχετικής αναφοράς. Υπό την ανοχή τουλάχιστον των παρουσιαστών της εκπομπής, επιτράπη επομένως να εκφραστεί μια θέση που φαινόταν να προκρίνει τη λήψη ακραίων μέτρων καταστολής κατά των μελών της συγκεκριμένης πληθυσμιακής ομάδας, αφού βεβαίως πρώτα τα πρόσωπα αυτά είχαν περιγραφεί στο κοινό εν συνόλω ως σεσημασμένοι και κατά συρροή κακοποιοί. Ήταν μάλιστα τέτοιας φύσεως η συγκεκριμένη αναφορά, που ήταν αντικειμενικά ικανή να προκαλέσει και αισθήματα μίσους κατά των μελών της συγκεκριμένης ομάδας.

Είναι εξάλλου απορριπτέοι οι ισχυρισμοί που προβάλλονται από την εγκαλουμένη, ότι οι παρουσιαστές της εκπομπής άφησαν να ακουστούν όλες οι απόψεις χωρίς να υιοθετούν τις θέσεις των προσκεκλημένων τους και ότι η φράση «θα τους πάμε αίμα» απλώς είχε την έννοια της απαραίτητης αυστηροποίησης των αστυνομικών ελέγχων εντός των καταυλισμών για να παταχθούν τα εκτεταμένα φαινόμενα ανομίας που παρατηρούνται σε αυτούς. Αντιθέτως, τόσο ευθέως, με τις ίδιες τις αναφορές τους, όσο και εμμέσως, με την παράλειψη προσήκουσας αντίδρασης σε κατακριτέες αναφορές του προσκεκλημένου τους, οι παρουσιαστές της εκπομπής παραβίασαν την υποχρέωση να μην επιτρέπουν την παρουσίαση προσώπων με τρόπο που να ενθαρρύνει τον κοινωνικό στιγματισμό τους και να προκαλεί αισθήματα μίσους εναντίον τους με βάση τα χαρακτηριστικά της φυλής.

Ενόψει των ανωτέρω, καθίσταται σαφές ότι η εγκαλουμένη παραβίασε τις αναφερόμενες στο νομικό μέρος της παρούσας διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 και 2 του ΠΔ 77/20023 και του άρθρου 8 του Ν. 4779/2021. Επομένως, πρέπει να της επιβληθεί διοικητική κύρωση και δη εκείνη του προστίμου.

Περαιτέρω, με βάση τη βαρύτητα της παραβάσεως της εγκαλουμένης και το γεγονός ότι έχει τιμωρηθεί επανειλημμένως κατά το παρελθόν για παραβάσεις της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας (ενδεικτικώς, ΕΣΡ 132/2025, ΕΣΡ 129/2023, ΕΣΡ 60/2019, ΕΣΡ 65/2019, ΕΣΡ 174/2019) κρίνεται ότι το επιβλητέο πρόστιμο είναι εκείνο των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ.

**ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**

Απαλλάσσει, ομοφώνως, την εγκαλουμένη από την παράβαση της ανακριβούς και χωρίς το απαιτούμενο αίσθημα ευθύνης μετάδοσης των γεγονότων.

Δέχεται, ομοφώνως, ότι η εγκαλουμένη εταιρεία παραβίασε την υποχρέωση να μην παρουσιάζονται πρόσωπα με τρόπο που να ενθαρρύνει τον κοινωνικό στιγματισμό τους και να προκαλεί αισθήματα μίσους εναντίον τους με βάση τα χαρακτηριστικά της φυλής, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Επιβάλλει στην εγκαλουμένη εταιρεία με την επωνυμία «ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ ΚΟΜ ΑΝΩΝΥΜΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ», ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ΣΚΑΪ», για την ανωτέρω παράβαση, τη διοικητική κύρωση του προστίμου των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ.

Κατά το άρθρο 4 παρ. 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει μετά την δια του άρθρου 23 παρ. 5 εδ. β' του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή του, η παρούσα απόφαση κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της εταιρείας ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ ΚΟΜ ΑΝΩΝΥΜΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ, που εδρεύει στον Πειραιά, στην οδό Εθνάρχου Μακαρίου και Φαληρέως 2, με ΑΦΜ 998921252, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Πειραιά.
2. Του Κωνσταντίνου Ζούλα του, με ΑΦΜ, Δ.Ο.Υ., ως νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.
3. Του Ιωάννη Αλαφούζου του, με ΑΦΜ, Δ.Ο.Υ., ως νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.
4. Του Ιωάννη Σπανολιού του, με ΑΦΜ, Δ.Ο.Υ. ΚΕΦΟΔΕ Αττικής, ως νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.
5. Του Βασίλειου Κρητικού του, με ΑΦΜ, Δ.Ο.Υ., ως νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 9^η Φεβρουαρίου 2026 και δημοσιεύτηκε την 9^η Σεπτεμβρίου 2026.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ